
P a g . 1 | 3 

 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C.F. 90032250608 – Cod.Mecc. FRIC857001 -C.U.U. UFZX3  E-mail: fric857001@istruzione.it - fric857001@pec.istruzione.it 

Sito web: - https://www.icsantelia.edu.it/web/   - Sede Legale: Via IV Novembre snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO (FR) – tel. 0776350200  
 

Prot. n.   vedi segnatura S. Elia Fiumerapido, vedi segnatura 

 
Al Dirigente Scolastico 

All’Albo Online 
Al sito Web dell’I.C. Sant’Elia Fiumerapido 

Sezione Amministrazione Trasparente 

Al DSGA 
Agli Atti 

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-267TITOLO 
PROGETTO: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia 
CUP: H74D22000800006 
 

OGGETTO:    Determina di assunzione dell’incarico di direzione e coordinamento delle attività relative al 

progetto “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia” di cui all’Avviso pubblico 38007 del 

27 maggio 2022 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) –  

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013, recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 

VISTO  l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”  

VISTO le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 

del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016;  

I. C.  SANT'ELIA FIUMERAPIDO
C.F. 90032250608 C.M. FRIC857001
AE651E1 - IC Sant'Elia Fiumerapido Ufficio Protocollo

Prot. 0005432/U del 07/12/2023 18:12:23VI.10 - Beni mobili e servizi

I. C.  SANT'ELIA FIUMERAPIDO
C.F. 90032250608 C.M. FRIC857001
AE651E1 - IC Sant'Elia Fiumerapido Ufficio Protocollo

Prot. 0005432/U del 07/12/2023 18:12VI.10 - Beni mobili e servizi



P a g . 2 | 3 

 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C.F. 90032250608 – Cod.Mecc. FRIC857001 -C.U.U. UFZX3  E-mail: fric857001@istruzione.it - fric857001@pec.istruzione.it 

Sito web: - https://www.icsantelia.edu.it/web/   - Sede Legale: Via IV Novembre snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO (FR) – tel. 0776350200  

PRESO ATTO che per l’attuazione del suddetto PON la responsabilità della esecuzione è affidata al Dirigente 

Scolastico in qualità di RUP;  

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente 

all’istituzione scolastica, cui è stata autorizzata l’attuazione del PON Programma Operativo Nazionale 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 2014-2020 e che il responsabile unico del 

progetto è il Dirigente Scolastico;  

VISTA La nota autorizzativa prot. AOODGABMI/72962 del 05/09/2022, ricevuta attraverso il Sistema 

Informativo Fondi (SIF) che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa per la 

proposta progettuale presentata da questo Istituto attraverso la piattaforma GPU – Candidatura N. 

1083035 del 27/05/2022 – FESR REACT EU - Ambienti didattici innovativi per la scuola dell'infanzia 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.5 del 15/03/2022 che regolamenta l’attività negoziale 
dell’Istituto e in particolare recita “Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, il cui importo sia 
inferiore a € 40.000,00 si procede con affidamento diretto a cura del Dirigente Scolastico, anche 
senza consultazione di più operatori economici”.  

VISTE le delibere del Consiglio di istituto nn. 5 e 6 del 22/09/2022 inerenti l’assunzione al PTOF 2022/25 e 
al bilancio 2022 del progetto 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-267, “Ambienti didattici innovativi per le 
scuole dell'infanzia”, in risposta all’Avviso prot. n. AOOGABMI /38007 del 18/05/2022; 

 

DATO ATTO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene unicamente all’istituzione 
scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il responsabile unico del progetto è 
il Dirigente Scolastico, come da nota Prot. 0005057/U del 14/11/2022; 

 

VISTA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno una figura per lo svolgimento 
dell’attività di direzione e coordinamento delle attività relative al progetto Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”; 

VISTA  la Richiesta autorizzazione svolgimento incarico di direzione e coordinamento delle attività relative al 
progetto Prot. 0005440/U del 09/12/2022 

 

VISTO il Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio prot. AOODRLA n. 505 del 22/05/2023 di 
autorizzazione al Dirigente scolastico Malandrino Nazario a svolgere l’attività di direzione e 
coordinamento, progettazione e/o collaudo nei progetti finanziati con i fondi strutturali europei, 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” per il 
periodo 2014-2020; 

 

DETERMINA 
Di assumere l’incarico di direzione e coordinamento, per la realizzazione del seguente progetto 

 

Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo autorizzato 

13.1.5A 13.1.5A-FESRPON-
LA-2022-267 

Ambienti didattici 
innovativi per le scuole 

dell'infanzia 

€ 75.000,00 

 



P a g . 3 | 3 

 

 

 
 

 

  

  

 

 
 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  I L  L A Z I O   

ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  SANT’ELIA FIUMERAPIDO  
S C U O L A  D E L L ’ I N F A N Z I A  –  P R I M A R I A  –  S E C O N D A R I A  D I  P R I M O  G R A D O   

C.F. 90032250608 – Cod.Mecc. FRIC857001 -C.U.U. UFZX3  E-mail: fric857001@istruzione.it - fric857001@pec.istruzione.it 

Sito web: - https://www.icsantelia.edu.it/web/   - Sede Legale: Via IV Novembre snc  – 03049 - SANT’ELIA FIUMERAPIDO (FR) – tel. 0776350200  

L’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli. 

I compiti da svolgere sono quelli relativi alla direzione e coordinamento di tutte le azioni afferenti al corretto 

espletamento del progetto, come stabilito dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti a 

titolo oneroso. 

Per l’espletamento dell’incarico di direzione e coordinamento dovrà svolgere n. 24 ore da documentare 

tramite time-sheet. Il compenso orario sarà corrisposto nella misura di Euro 33,18 omnicomprensivi (c.d. 

lordo Stato) ai sensi della Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009. 

 
DICHIARA INOLTRE 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità. 

L’importo sarà corrisposto al termine del progetto in relazione all’accredito del finanziamento da parte degli 

organi competenti. Nessuna responsabilità potrà essere attribuita all’Istituto in merito ad eventuali ritardi 

e/o riduzione del compenso per cause non imputabili all’Amministrazione medesima.  

TRATTAMENTO DATI PERSONALI L’interessato autorizza l’Istituto al trattamento dei dati personali, ai sensi e 

per gli effetti del Regolamento UE n. 2016/679 del 27 aprile 2016 e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, 

n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm. e ii., definito “Codice Privacy”, nel 

rispetto degli obblighi di sicurezza e riservatezza. Il trattamento dei dati è finalizzato ad adempimenti richiesti 

dall’esecuzione degli obblighi di legge o di contratto inerenti al rapporto di collaborazione, o comunque 

connessi alla gestione dello stesso. Tali dati potranno dover essere comunicati, per le medesime esclusive 

finalità, a soggetti cui sia riconosciuta da disposizioni di legge la facoltà di accedervi. Il presente atto viene 

pubblicato sul sito web istituzionale: https://www.icsantelia.edu.it  in albo online e sezione Amministrazione 

trasparente. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT. NAZARIO MALANDRINO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

CAD e norme ad esso connesse 

https://www.icsantelia.edu.it/

		2023-12-07T18:13:02+0100
	NAZARIO MALANDRINO




